Accuratiores magnamque testantes diligentiam disquisitiones de aquae et pinguedinis in utraque cerebri substantia contentae copia nuper Hauff et Walther², Schlossberger duce factas in lucem protulerunt. Ut rationem, qua illi usi sunt, omittam, iam summae disquisitionis afferam. Substantia exsiccata corticalis dura ac fragilis est et detrita odorem osmazomae museulari similem edit, dum medullaris tenax, glutinosa et tanquam oleo imbuta non deteri potest, neque ullum affert odorem. Substantia medullaris denique 10—14 p. C. aquae minus continet, corticali, quae eadem proportione (10—14 p. C.) ab illa pinguedinis copia superatur. Quae quidem inter utramque cerebri substantiam ratio eodem modo, atque apud homines etiam apud varia animalium genera valet. Quanti igitur momenti accuratiores cerebri analyses etiam chemiae sint, satis appareat, quibus posteriore fortasse tempore mutationes vesanorum quoque cerebri ad chemica ejus elementa spectantes detegantur fore spero optoque. Sed redeam ad exempla, quae nobis existant, quanvis pauca, quibus pinguedinis copia in vesanorum cerebro aucta certior facta est.

Albers³ apud vesanum, qui bacchio se dederat et obesus fuit, cerebri gyros subflavos, fere cerosos, parvos ac parum profundos, substantiam corticaleni pallidiorem, lucidam et medullari fere similem, adipocirae facie inventit. Utraque substantia multo tenacior, ventriculorum parietes et corpora striata subflava, quorum partes alias einereac nunc lucidae fuerunt. Omne cerebrum, praesertim substantia medullaris sanguine caruit. Microscopium autem magnas pingues vesiculas guttulasque fere solas et in basi et in su-

1 Beobachtungen p. 131.

2 Wöhler und Liebig, Annalen der Chemie 1853. Hft. 1. p. 42 sq.

3 Deutsche Klinik 1852. Nr. 42.

perficie, incertam denique fibrillarum structuram, gangliaque cerebralia ad cellularum pinguium magnitudinem et copiam parva et paucia, in substantia medullari autem ganglia integra, magnam quoque guttularum et granulorum pinguium copiam ostendit. Qua quidem substantia cerebri, quod musti odorem omnibus partibus praebuit, destillata, spiritus vini rectificatissimi drachnam dimidiad acquisivit.

Leubuscher¹ apud erotomaniam substantiam cinereum reperit subflavam, qui quidem color pinguedine flava in ganglionum globulis deposita effectus est.

Virchow² in nervorum opticorum atrophicorum, quorum historiam supra retuli, singulis fibrillis primitis subflava pingua granulata invenit accumulata, quorum lixivia caustica tractatorum natura optime eluxit. Esquirol³ denique apud melancholicum cerebrum commemorat dnrum et tanquam cera violacea injectum.

Spiritum vini ipsum Schulz⁴ apud vesanos delirio tremente affectos in cerebro maximeque ventriculis effusum simulac sanguinis globulos tenuiores, eumque ipsum liquidorem et obscuriorum reperit.

Minorem phosphori copiam in idiotarum cerebro Couérbe, Lassaigne⁵, Vauquelin, majorem autem apud melancholicos suicidio studentes Cabanis repererunt, dum Pohl⁶ minorem phosphori copiam minori intelligentiae conjunctam refert.

Quodsi huc usque eas mutationes pathologicas, quae totum cerebrum magis minusve afficerent, retuli, nunc quidem nonnullas singulas ejus partes, quibus propriae contingent laesiones, considerabo.

Ventriculi. Frequentissima cerebri ventriculorum affectio est eorum dilatatio cum seri accumulatione. Quam affectionem Pohl⁷ in haec quatuor dividit genera:

- a) seri accumulatio sine ullo membranarum vel substantiae cerebri inflammatione indicio;

1 Grundzüge d. Path. d. psych. Krankheiten p. 33.

2 Dessen Archiv I. 1. p. 148.

3 I. c. I. p. 644.

4 Die Verjüngung d. menschlichen Lebens 1840. p. 162.

5 Journal de chemie médicale 1835. T. 10. p. 529.

6 Die Melancholie p. 56.

7 Medic. Jahrb. d. k. k. österreich. Staates 1845. p. 7—22.

- b) seri accumulatio hyperaemiis, saepe a dyscrasia quadam praesertim tuberculosa dependentibus effecta;
- c) seri accumulatio, quae meningum inflammationem ad ventriculorum ependyma progressam aut abhinc ortam comitatur;
- d) seri accumulatio cum meningum inflammatione, substantiae cerebralis densitate, minuta sanguinis copia, ventriculorum autem cavea maxime dilatata (*hydrocephalus chronicus*).

Summi hujus laesionis gradus apud hydrocephalum internum congenitum reperiuntur, quo sit, ut exempla fere tota cerebri parte, quae ventriculos obtagit, maxima cavi cranii pars sero ventriculis dilatissimis inclusa repleatur. Nonnunquam autem etiam apud vesaniam acquisitam magna seri copia, cuius duas vel tres drachmas Coote normales habet, invenitur, cuius rei exemplum Thore affert, qui apud paranoicum paralyticum in utroque ventriculo ducenta quinquaginta seri grammata reperit.

Plerumque seri accumulatio caveaeque dilatatio atrophiam cerebri sequitur, eamque Hamernjk¹ maximam apud macerrimos vesanos tuberculosos, eoque majorem reperit, quo magis cerebrum ceteraeque corporis partes labuerant.

Serum, quod ventriculi continent, plerumque clarum, neque caloratum est, quamquam Guislain² id sere semper citrino colore tinctum observavit. Rubrum autem vel flavum ejus colorem ex Coote³ sententia per apoplexias sanguineas ventriculis proximas, quales nunquam in hos ipsos fiant, effici, jam supra commemoravi.

Attamen non semper ventriculi dilatati serum continent, sed vacui reperiuntur, iisque aut collapsi, ut serum antea majore copia in iis accumulatum partim seu totum resorptum esse statuere debeamus, aut aere repleti, quales Chiarugi⁴ et Albers⁵ observarunt.

Aliud denique mutationum pathologicarum genus ventriculorum dilatationem comitans granulationum in eorum parietibus formatio est, qua de re Virchow⁶ haec compositum.

¹ Prager Vierteljahrsschrift XX. p. 70.

² Phrénopathies I. p. 381

³ Patholog. Anatomie des Gehirns bei Irren.

⁴ della pazzia obs. 3.

⁵ Deutsche Klinic 1852. No. 44.

⁶ Allgem. Zeitschr. f. Psychiatric 1846. p. 242.

Interdum parvae, subrotundae vitreae, roscidae margaritulae conspiciuntur, quae nonnunquam filamentis inter se junguntur, ut rete oriatur tenuer, vel si sitiora fiunt filamenta, superficies undulata, retiformis, crispata, filamenta utem interjecta primo pellucida, alba, cana, tandem latiora, planiora nec ellucida appareant. Raro noduli crescunt, vel interstitia substantia cornea, artilaginosa, seu ossea explentur. Eruptio margaritularum maxime in ventriculorum lateralium partibus anterioribus et mediis, nec non in ventriculo quarto evadit. Quas quidem granulationes Joannes Conradus Brunner, qui as primus observavit, pro organis fluidum lymphaticum secernentibus, Rotitansky autem pro ependymatis (quod Henle epithelium tremens [Glimmers epithelium] substantiae cerebri ipsi impositum, Schröder v. d. Kolk alii que piae matris partem esse putant) condensationibus habet, et quales post hydrocephalum acutum et tela ipsa condensata et exsudato agglutinato efficiantur, eademque tela ligamentosa, qua ependyma, quamquam firmiore, densiore ctenaciore compositae, praeclaras, tenues, pallidas, parallelas fibrillas at singulos tantum ovales, angustos, granulatos ostendant nucleolos. Noduli quidem tela fibrillis concentricis composita et nucleolis trajecta ovalibus consistunt. Qua ex re elucet, granulationes istas ependymatis condensationes, exsudato fibrinoso ortas, esse, ut glandulis Pacchioni ac granulationibus pericardio impositis comparari possint, longaque hyperaemia vel inflammatione chronica affectae videantur. Qua densiore ependymatis natura ventriculorum facultas extensionis tantopere deminuitur, ut hydrops ventriculorum, quae saepe simul adest, non omnis possit resorberi.

Hanc ad rem etiam granula sabulosa, quae Müller¹ in membranaceo ventriculorum indumento vidit, referenda esse videntur.

Günsburg² cystas e vasculosarum ependymatis ansarum exsudato conformatas etiam apud homines delirio tremente defunctos observavit. Quae ystae, interdum lentiformes, ependymati crassiori firmiter adhaerent, aut ediculo ei conjunctae sunt, vel baccae lauri adeptae volumen. Involuta utem membranae fibrillis, quibus nucleoli oblongi inspersi sunt, composita stuntur, quam multa vascula sub utricularum simplicium bipartitorum forma eragent. Qua quidem membrana massa alba, gelatinosa, substantiae medullari similis et e cellulis granulatis moleculisque accumulatis consistens cir-

¹ Bericht über Pforzheim, Allgem. Zeitschr. f. Psychiatrie 1850 p. 605.

² Günsburg's Zeitschrift 1851. p. 247.

cumcluditur. Quarum cystarum originem Günsburg repetitis ventriculorum hyperaemiis, qualis persaepe apud potatores existere videantur, attribuit.

Manipulos autem, funiculum, cilias, scalam rhythmicam et triangularem, trigonum pendulum, flabellam, penicillos, ceteraque chordarum formulas, quas Bergmann in ventriculorum superficie subtilius distinguit, et eo minus invenit integras, quo magis anoia expressa fuerit, Virchow et Longet simplices ependymatis duplicaturas habent.

Greding apud centum vesanos octogies hydroponem ventriculorum, Solbrig quadraginta tres novies, quinquies apud anoiam, ter apud eestasin, semel apud paranoiam invenit. Aubanel et Thore apud sexaginta septen vesanos duodecies ventriculos dilatatos, claroque expletos fluido, novies quidem apud anoiam paralyticam viderunt, cujus sexaginta tres exempla semper ventriculos dilatatos seroque expletos prabuisse Duchek contendit. Guislain serosas ventriculorum accumulationes rariores, quam arachnoidis habet, quamquam Polli easdem apud nonaginta tres vesanos quadragies semel vidit. Parchappe tandem apud duodequadraginta vesauos acutos ter, apud centum viginti duos chronicos autem undetricies, apud octoginta sex denique paralyticos tricies bis ventriculos dilatatos, vicies quidem granulationibus obtectos nonnunquam etiam nullum continentes fluidum observavit.

Plerumque illae, quas commemoravi, laesiones in ventriculis lateralibus et utriusque quideam lateris inveniuntur. Quodsi autem hydrops in altero ventriculo major est, quod foramine Monroi cluso existere potest, paralysiu alterius corporis partis praetereunte intrare posse Hoffmann judicat. Si denique tertius ventriculus sero expandatur, ptosem et strabismum externum secuturum esse, sin autem quartus hoc modo afficiatur, auditus hallucinationes effici Schröder v. d. Kolk¹ refert, qui cum pia matre ventriculorum lateralium crassiore facta labios trementes, linguae haesitantiam, gradus vacillationem aliaque paresis symptomata conjuncta observavit.

Septum pellucidum ter sero aquoso ad avellanae volumen extensum Georget vidit. Jäger ventriculi tertii commissurae et ventriculi quarti defectum, thalamos opticos autem coalitos apud idiotas invenit, dum Stahl² apud alium ventriculum quintum in cerebello deprehendit. Ferrario³ apud vesanum septi pellucidi et fornicis, quae defuerunt, loco cavum clepsydrae

¹ Tydschrift d. nederl. maatsch. tot bevord. d. geneesk. 1852. Febr. p. 49.

² In dessen Beiträgen zum Idiotismus p. 31.

³ Ueber die Hirnhöhle d. fornisc.: gaz. méd. ital. feder. Lomb 1851. N. 37.

forma et paucō claro repletum sero invenit. Amelung¹ apud ecstasis septim pellucidum perforatum vidi, ita ut apertura oviforme et ovuli ambitu ventriculi laterales secum communicarent, cuius aperturæ margines auctor addidit ex serosarum membranarum duplicatura, quales in cerebri substantiam transirent, formatos, ejus vero lumen compluribus trajectum esse lalentis cruciatis membranaceis. Crassissimum, corioque simile septum pellucidum Bergmann semel, molle autem etiam alii saepissime commemorant.

Delaye apud vesanum epilepticum in ventriculo sinistro dilatato tumorem ovi gallinacei volumine corpori striato nisum, cysticero telae cellulosa repletum refert. Autenrieth² autem apud idiotam epilepticam parietem externum ventriculi lateralis cartilaginosum invenit, ut cavum ejus apertum maneret, postquam serum effluxerat.

Bergmann commissuram mollem persaepe absentem, semel etiam duplicem, scilicet superiorem et inferiorem apud anoicum vidi et ego apud ecstaticum tenues, membranaceos, lacteos observavi pontes, qui ab altero ventriculi tertii pariete ad alterum trajecti fuerunt, dum apud alium vesanum cornu ventriculi dextri anterius usque ad lobi anterioris initium prominuit, ut hanc ventriculi partem plane evolvere possem nulla parte erupta.

Quae quum rariora inveniantur, obstructio ventriculorum partis coactione effecta frequentior est, quippe quum Bergmann cornu posterius obtructum coalitumque in pluribus paranoiae chronicæ centuriis invenitur, ut si huic formæ proprium haberet. Esquirol et Ferrus³ autem partiali ventriculorum obstructionem et amputationem, praesertim cornu inferioris præclusionem ependymatis ad haesionibus effectam jam commemorarunt.

Praeterea Bergmann in paranoia simplice plerumque alterum cornuum posteriorum magis altero pati affirmat. Etiam Fischer, Zeller, Leubucher exempla singulorum cornuum alterius vel utriusque ventriculi coalitum ideoque deminutorum afferunt.

Hoffmann⁴ autem eminentiam collateralem Meckelii, quam Jung descripsit, apud mulierem hydrocephalicam in utroque cornu posteriore, calcavis oppositam et ex nucleolis cellulisque neoplasticis consistentem substantiae

¹ Bericht über Hofheim: Allgem. Zeitschr. f. Psychiatrie 1847. p. 66.

² In Stahl's Beiträgen ic. p. 29.

³ Gaz. medicale 1836. p. 716.

⁴ Günsburg's Zeitschr. 1851. p. 409.

cinereae accumulationem cognovit, eamque substantiae cinereae intereuntis habet rudimentum.

Bergmann¹ tandem praeter varias epithelii ventriculorum excrescentias etiam ejus rarefactionem sive porosem praesertim in septo pellucido, ventriculorum parietibus et inferiore corporis callosi parte inventam commemorat, qua quidem rara et lacunosa natura praeditum epithelium planum, neque elevatum vel nimio humore impletum appareat, obrotundas potius, oblongas, distortas habeat lacunas, ut perruptum videatur.

Glandula pinealis. *Acervulum* glandulae pinealis, qui secundum de Haslam² analyses e calcio phosphorico consistit, cerebro integro proprium Sömmerring³ statuit, eundem vero majore copia nonnunquam accumulari multis ex sectionibus elucet.

Defectum glandulae pinealis Schneppf⁴ commemorat, qui ejus locum duabus lapideis concretionibus, e quibus due regulae ad partes anteriores, duaeque striae albae ad nates decesserunt, occupatum vidit.

Bergmann eundem crassiore indutam membrana, duriorem, musculorum substantiae similem et inferiore parte cavo pisi volumine praeditam, nec non hydropicam, ad avellanae magnitudinem hypertrophicam apud anoios inventit, eamque Parchappe apud vesaniam paralyticam in crumenam sero impletam, communatam conspexit, cuius medium partem lapideus tenuit nucleus.

Sömmerring concreenta lapidea in glandula pineali reperit, quam Greding⁵ apud centum maniacos duodecies densiorem ac duriorem, quater decies mollissimam ac fere fluidum commemorat.

Coalitionem vero glandulae pinealis cum plexo choroideo medio Bergmann⁶ non solum saepissime reperit, sed etiam accuratius tractavit. Plethora quidem, stasi et congestione glandula pinealis quoque partesque ei proximae ita afficiuntur, ut glandula tela cellulosa et vasculosa aucta oneretur et opprimatur, ideoque ejus functiones turbentur. Qua quidem affectione evenit, ut inferior ac posterior ejus pars modo cum membrana vasculosa cor-

1 Allgem. Zeitschr. für Psychiatrie. 1845. p. 235.

2 I. c. p. 25.

3 Diss. de acervulo cerebri 1785.

4 Gaz. medicale 1850. No. 50

5 I. c. p. 319.

6 Allgem. Zeitschr. für Psychiatrie. 1848. p. 369.

ora quadrigemina induente, modo cum plexu medio ei superjecto coalescat. apud omnes autem paranoicos de grandeur glandulam pinealem dislocatam quoque cum deltae plexu coalitam, apud paranoiam autem depressione connectam plerumque depresso reversam et inter corpora quadrigemina coattam Bergmann observavit, ut has ipsas laesiones paranoiae chronicae haberet proprias.

Glandula pituitaria. Differentia lobi anterioris ac posterioris bujns glandulae, quae fortasse multiplicatam sanguinis transformationem conciliet duplicem substantiae cinereae naturam, id est organi et secerentis et nervosi, luculentissime declarari Hoffmann¹ dicit, quem Ecker anterioris hypophyseos lobi structuram glandulae thyreoideae et renibus succenturiatis millimam repererit.